

Classificados

9 - O Paraná Terça-feira, 13 de janeiro de 2026

Edição 14.770



CONTRATA-SE PESSOAS COM PNE/PCD'S



A Canaã Serviços informa a abertura de vagas de trabalho para pessoas com necessidades especiais atividades de asseio e conservação



GRABIN TRABALHO TEMPORARIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: RUA DA LAPA 395 JARDIM MARIA LUIZA -CASCVEL -PR
Fone: 45-30403494
Email: rh@grabinservicos.com.br

dentre outros em diversas cidades do Paraná.

Apartamentos

IMOB. PARANHOS

Apto. RES. CASCAVEL, Rua Francisco Bartinik, térreo, 03 quartos e d+dependências, reformado com cozinha planejada, interfone, cerca elétrica, garagem coberta, R\$ 250.000,00, poderá ficar locado.
45-99155-6699 Creci J07222
CI-215659.

W. SERAFIM VENDE

Apart. no Centro, 11º andar com elevador, 3 quartos sendo 2 suítes, mais dependências, churrasqueira na sacada com total de 350m², área total sendo 177m², área privativa por apenas R\$ 1.550.000,00. Informações F:(45)9 9922-7904. Willian Serafim. CRECI19806f CI-215665.

W. SERAFIM VENDE

Vende apart. Universitário, 6º andar com elevador, 2 quartos mais dependências churrasqueira na sacada com total de 61m² área total sendo 50m² área privativa por apenas R\$ 250.000,00 maiores informações. F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f CI-215666.

Casas

W. SERAFIM VENDE

Vende casa no Pioneiros Catarinense com 135m² de construção e terreno com 360m² por apenas R\$ 650.000,00. F:(45) 99922-7904 Willian Serafim creci 19806f CI-215667.

W. SERAFIM VENDE

Vende casa no Jardim União com 1 suíte 2 quartos mais dependências, com sobra de terreno por apenas R\$ 330.000,00 F: (45) 99922-7904 Willian serafim Creci 19806f. CI-215668.

W. SERAFIM VENDE

Vende sobrado no Maria Luíza próximo a av. Carlos Gomes terreno contendo 420m² sendo 15m de frente com área construída de 400m² por apenas R\$ 1.400.000,00 maiores informações F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f CI-215669.

W. SERAFIM VENDE

Sobrado no Alto Alegre, medindo 100m², sendo de 3 quartos, 2 vagas para carros, ideal para moradia ou escritório, por apenas, R\$ 550.000,00. Contato (45) 9 9922-7904. Willian Serafim. Creci 19806f CI-215663.

W. SERAFIM VENDE

Vende sobrado no Tropical com aprox. 150m² de área construída, sendo 98m² averbado, suíte, 2 quartos, vaga para 2 carros, alguns móveis planejados, ambientes climatizados, ótima localização, rua sem saída, por apenas R\$ 620.000,00. Agende sua visita, F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f. CI-215670.

W. SERAFIN VENDE

Casa no Verona próximo ao universitário, com 1 suíte, 2 quartos, edícula e lavanderia no fundo, o lote corredor de passagem ao lado da casa como acesso. A casa fica na região do Universitário, Padovani, Verona, disponível por apenas R\$ 450.000,00. Contato (45) 9 9922-7904. Willian serafim. Creci 19806f CI-215661.

Ponto Comercial

W. SERAFIM VENDE

Vende imóvel (industrial, comercial) frente BR 277 com aprox. 15m de testada para a mesma, área total de aprox. 1.050m² contendo um barracão de aprox. 270m², ótima localização por apenas R\$ 1.200.000,00. F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f. CI-215664.

Terrenos

IMOB. PARANHOS

Vende lote com 360m² no Brasmadeira, Rua Rio Bonito. R\$ 360.000,00. F: (45) 99155-6699 CRECI J07222. CI-215654.

IMOB. PARANHOS

Vende lote com 455m² (13x35) no Cancelli, Rua Alcir da Motta, murado (preservação permanente). R\$ 300.000,00. F: (45) 99155-6699 CRECI J07222. CI-215655.

IMOB. PARANHOS

Vende Lote com 1050m² (25x42) na região Central, Rua Vitória, 770. R\$ 2.550.000,00. F: (45) 99155-6699 CRECI J07222. CI-215657.

IMOB. PARANHOS

Vende Área com 4.633m² no 14 de Novembro, frente para a Rua Souza Naves Sul, a 300m da Petrocon, ao lado da Metalúrgica Turmina, R\$ 2.200.000,00. F: (45) 99155-6699 CRECI J07222. CI-215658.

IMOB. PARANHOS

Vende lote com 962m² (17,50x55) no Country, Rua Rio Grande do Norte, entre as Ruas 13 de Maio e Tiradentes. R\$ 2.000.000,00. Aceita carros e parcelamento. F: (45) 99155-6699 CRECI J07222. CI-215656.

W. SERAFIM VENDE

Área industrial ou comercial de 21.000m² por apenas R\$ 180,00 m². Informações (45)9 9922-7904 Willian Serafim. CRECI 19806f CI-215671.

W. SERAFIM VENDE

Terreno no Alto Alegre, medindo 13x40 totalizando 520m² acima do nível da rua por apenas R\$ 650.000,00. Informações (45)9 9922-7904 Willian serafim Creci 19806f CI-215672.

W. SERAFIM VENDE

Imóvel comercial na região do Ato Alegre, terreno com área de 360m² e área construída de 300m² por apenas R\$ 1.300.000,00. Informações (45)9 9922-7904 Willian serafim. Creci 19806f; CI-215673.

W. SERAFIM VENDE

Terreno no condomínio Paysage Felicita, medindo 10x20 totalizando 200m², por apenas R\$ 340.000,00. Informações (45)9 9922-7904 Willian serafim. Creci 19806f; CI-215674.

W. SERAFIM VENDE

Vende terreno no Bairro Siena medindo 10x20 plano com frente sol nascente por apenas R\$ 235.000,00 Para maiores informações F:(45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f CI-215675.

W. SERAFIM VENDE

Vende fazenda de 330 alq. prox. Cascavel com 70 alq. mec. com estrutura para pecuária pronta, sendo piquetes, barracões, reservatórios de água, casas por apenas 1.200 sacas de soja por alq. F: (45) 99922-7904 Creci 19806f CI-215676.

W. SERAFIM VENDE

Vende terreno com 200m² em condomínio fechado, localizado em Cascavel-PR, acesso pelo prolongamento da avenida Barão do Rio Branco, próximo ao Ceasa, sendo uma das regiões que mais cresce, o condomínio conta com portaria, salão de festas, estacionamento para visitantes, cerca elétrica, liberado para construção, com várias casas já em andamento, ótima opção para investimento ou para construção de seu lar, com uma linda vista da cidade, por apenas R\$ 220.000,00. F: (45) 99922-7904 Willian Serafim. CRECI 19806f. CI-215677.

Área Rural

W. SERAFIM VENDE

Vende chácara de 2 alq. sendo área de pastagem excelente para sua futura Casa de Campo por apenas R\$ 700.000,00, aceita troca até 60% do valor. F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f. CI-215678.

W. SERAFIM VENDE

Vende chácara de 20.000m² prox. Carlos Gomes, sentido Rio da Paz, sem benfeitorias, com rio no fundo, sendo uma área plana mecanizada e com uma reserva de mata nativa por apenas R\$ 950.000,00. F: (45) 99922-7904. Willian Serafim CRECI 19806f CI-215679.

W. SERAFIM VENDE

Fazenda de aproximadamente 65alq. Localizada a menos de 60 km do Centro de Cascavel para pastagem por apenas 100.000,00 o alq. Contato.(45) 9 9922-7904. Willian Serafim. Creci 19806f CI-215662.

W. SERAFIM VENDE

Vende fazenda de 50 alq. com aprox. 10 alq. mec. em Santa Tereza, bem localizada, por apenas 45.000 sc de soja, podendo ser negociado, entrada mais 3 anos. F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f. CI-215680.



GOVERNO MUNICIPAL
CORBÉLIA
EFICIÊNCIA E TRANSPARÊNCIA

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2026

Objeto: Constitui objeto do presente processo a aquisição de equipamentos e mobiliários especializados para implantação de uma sala de estimulação sensorial no Centro Municipal de Avaliação Educacional e Atendimento Especializado Professora Clotildes Schinato dos Santos, do Município de Corbélia/PR, destinada ao atendimento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), deficiências cognitivas e motoras, entre outras condições que demandem estímulos sensoriais controlados, com recursos da C.C. nº 26917-4 – Incentivo Estadual FIA/PR, conforme condições e especificações do edital.

Valor Máximo Estimado: R\$ 124.616,06 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e seis centavos).

Regime de execução: Menor Preço por item.

Modo de Disputa: Aberto.

Local de Disputa e Edital: Bolsa Nacional de Compras – BNC (www.bnc.org.br). A íntegra do edital estará disponível no Portal da Transparência do Município de Corbélia/PR (www.corbelia.atende.net).

Envio de Propostas: até às 07h59 do dia 03 de fevereiro de 2026.

Sessão Pública – Disputa: às 09h00 do dia 03 de fevereiro de 2026.

Informações Complementares: Pelo telefone (45) 3242-8800, Ramal 2102, ou pelo e-mail licitacao@corbelia.pr.gov.br.

Legislações aplicáveis: Lei nº 14.133/2021, dos regulamentos municipais e, subsidiariamente, das Instruções Normativas SEGES/ME nº 58/2022, nº 73/2022, nº 81/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Corbélia/PR, em 12 de janeiro de 2026.

Thiago Daross Stefanello

Prefeito Municipal

CI1240783-E26

Rua Amor Perfeito, 1616 – Centro – CEP 85.420-000 – Corbélia – PR
Fone: (45) 3242-8800
CNPJ 76.208.826/0001-02/ E-mail: gabinete@corbelia.pr.gov.br
www.corbelia.atende.net



GOVERNO MUNICIPAL
CORBÉLIA
EFICIÊNCIA E TRANSPARÊNCIA

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2026

Objeto: Constitui objeto do presente processo a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de capacitação continuada, de forma presencial, estabelecendo princípios e diretrizes que qualifiquem as dimensões teórica, técnica, ética, política e metodológica do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), capacitando o coletivo de trabalhadores, bem como agentes de controle social, gestores e a rede de proteção social do Município de Corbélia/PR, conforme condições e especificações do edital.

Valor Máximo Estimado: R\$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais).

Regime de execução: Menor Preço por item.

Modo de Disputa: Aberto.

Local de Disputa e Edital: Bolsa Nacional de Compras – BNC (www.bnc.org.br). A íntegra do edital estará disponível no Portal da Transparência do Município de Corbélia/PR (www.corbelia.atende.net).

Envio de Propostas: até às 07h59 do dia 04 de fevereiro de 2026.

Sessão Pública – Disputa: às 09h00 do dia 04 de fevereiro de 2026.

Informações Complementares: Pelo telefone (45) 3242-8800, Ramal 2102, ou pelo e-mail licitacao@corbelia.pr.gov.br.

Legislações aplicáveis: Lei nº 14.133/2021, dos regulamentos municipais e, subsidiariamente, das Instruções Normativas SEGES/ME nº 58/2022, nº 73/2022, nº 81/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Corbélia/PR, em 12 de janeiro de 2026.

Thiago Daross Stefanello

Prefeito Municipal

CI1240784-E26

Rua Amor Perfeito, 1616 – Centro – CEP 85.420-000 – Corbélia – PR
Fone: (45) 3242-8800
CNPJ 76.208.826/0001-02/ E-mail: gabinete@corbelia.pr.gov.br
www.corbelia.atende.net

**EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS**

A Associação Médica de Cascavel-Pr, AMC- pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no cadastro Nacional de pessoas jurídicas do Ministério da Fazenda sob o nº 78.098.803/0001-18, localizada na Rua Jequitibá nº559, Recanto Tropical Cascavel, Paraná, CEP 8.807-250, representada pelo seu Presidente em exercício Dr. Cristiano Mroginski, CRM 22124 pelo presente edital convoca todos os sócios adimplentes, para a Assembleia de Prestação de Contas do Exercício de 2025, a realiza-se na sede da Associação Médica de Cascavel, no dia 05 de FEVEREIRO de 2026 às 17h30 com 2/3 (dois terços) dos sócios presentes e em segunda chamada trinta minutos após com qualquer quantia de sócios presentes.

PAUTA

- 1- Prestação de Contas do Exercício de 2025

Cascavel, 08 de janeiro de 2026

Cristiano Mroginski

Presidente da Associação Médica de Cascavel.

CI1240762-E26

**3º SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS**

Rua Paraná, 2.864, Edifício Itapoã, Sala 15, Centro – CEP 85.810-010
Cascavel – Paraná – Fone/Fax (45) 3225.5511
E-mail: intimacoes@3srcascavel.com.br / 3srcascavel@3srcascavel.com.br

EDITAL DE INTIMAÇÃO – ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - PROTOCOLO 214.467

INTERESSADO: SIRLENI NUNES DA CRUZ

EDITAL DE INTIMAÇÃO (PRAZO: 15 DIAS ÚTEIS). ANTONIO ARTUR DE SOUZA SAMPAIO, Oficial do 3º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Cascavel/PR, de acordo com as atribuições conferidas pelo art. 26 da Lei Federal n. 9.514/97 INTIMA a pessoa de SIRLENI NUNES DA CRUZ CPF: ***.459.76-**, com domicílio incerto e ignorado, a pedido da credora: JGF Empreendimentos Imobiliários Ltda, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da última publicação do presente edital, efetue o pagamento diretamente na agência detentora do crédito imobiliário ou compareça na sede do 3º Serviço de Registro de Imóveis desta comarca, com endereço da Rua Paraná, 2864, Sala 15, Edifício Itapoã, Centro, Cascavel/PR, para efetuar o pagamento das parcelas em atraso referente ao contrato registrado sob o R.02 da matrícula: **45.943**, que importam em R\$121.645,64 na data de 12/12/2025, cujo valor será atualizado até a data do pagamento. A dívida se refere ao débito das parcelas em atraso existentes junto a credora acima mencionada, com origem no contrato registrado na matrícula acima indicada. O presente edital é publicado por três dias, em atendimento ao contido no §4º do artigo 26 da Lei Federal 9.514 de 20/11/1997. Após a última publicação e transcorrido o prazo acima, e não tendo o intimado efetuado o pagamento do saldo devedor do financiamento, a requerimento da credora será promovida a averbação de consolidação da propriedade e a consequente transferência do domínio para o nome da mencionada credora.

ANTONIO ARTUR DE SOUZA SAMPAIO
AGENTE DELEGADO

CI1240774-E26

**3º SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS**

Rua Paraná, 2.864, Edifício Itapoã, Sala 15, Centro – CEP 85.810-010
Cascavel – Paraná – Fone/Fax (45) 3225.5511
E-mail: intimacoes@3srcascavel.com.br / 3srcascavel@3srcascavel.com.br

EDITAL DE INTIMAÇÃO – ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - PROTOCOLO 213.745 (IN01437052C)

INTERESSADO: LUCAS MARIANO DA SILVA

EDITAL DE INTIMAÇÃO (PRAZO: 15 DIAS ÚTEIS). ANTONIO ARTUR DE SOUZA SAMPAIO, Oficial do 3º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Cascavel/PR, de acordo com as atribuições conferidas pelo art. 26 da Lei Federal n. 9.514/97 INTIMA a pessoa de LUCAS MARIANO DA SILVA CPF: ***.267.219-**, com domicílio incerto e ignorado, a pedido da credora: Caixa Econômica Federal, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da última publicação do presente edital, efetue o pagamento diretamente na agência detentora do crédito imobiliário ou compareça na sede do 3º Serviço de Registro de Imóveis desta comarca, com endereço da Rua Paraná, 2864, Sala 15, Edifício Itapoã, Centro, Cascavel/PR, para efetuar o pagamento das parcelas em atraso referente ao contrato registrado sob o R.03 da matrícula: **64.658**, que importam em R\$8.230,66 na data de 02/01/2026, cujo valor será atualizado até a data do pagamento. A dívida se refere ao débito das parcelas em atraso existentes junto a credora acima mencionada, com origem no contrato registrado na matrícula acima indicada. O presente edital é publicado por três dias, em atendimento ao contido no §4º do artigo 26 da Lei Federal 9.514 de 20/11/1997. Após a última publicação e transcorrido o prazo acima, e não tendo o intimado efetuado o pagamento do saldo devedor do financiamento, a requerimento da credora será promovida a averbação de consolidação da propriedade e a consequente transferência do domínio para o nome da mencionada credora.

ANTONIO ARTUR DE SOUZA SAMPAIO
AGENTE DELEGADO

CI1240775-E26



3º SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
Rua Paraná, 2.864, Edifício Itapoã, Sala 15, Centro – CEP 85.810-010
Cascavel – Paraná – Fone/Fax (45) 3225.5511
E-mail: intimacoes@3srcascavel.com.br / 3srcascavel@3srcascavel.com.br

EDITAL DE INTIMAÇÃO – ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - PROTOCOLO 209.888

INTERESSADOS: TREVET CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA; LARISSA GUIMARÃES; HUGO MIRANDA SILVA RIBEIRO; LINICA GUIMARÃES

EDITAL DE INTIMAÇÃO (PRAZO: 15 DIAS ÚTEIS). ANTONIO ARTUR DE SOUZA SAMPAIO, Oficial do 3º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Cascavel/PR, de acordo com as atribuições conferidas pelo art. 26 da Lei Federal n. 9.514/97 INTIMA a pessoa de TREVET CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA CNPJ: 36.613.899/0001-65; LARISSA GUIMARÃES (CPF: ***.034.01-**); HUGO MIRANDA SILVA RIBEIRO (CPF: ***.624.40-**); LINICA GUIMARÃES (CPF: ***.326.66-**) com domicílio incerto e ignorado, a pedido da credora: Cooperativa de Crédito Sul - Siccob Sul, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da última publicação do presente edital, efetue o pagamento diretamente na agência detentora do crédito imobiliário ou compareça na sede do 3º Serviço de Registro de Imóveis desta comarca, com endereço da Rua Paraná, 2864, Sala 15, Edifício Itapoã, Centro, Cascavel/PR, para efetuar o pagamento das parcelas em atraso referente ao contrato registrado sob o R.06 da matrícula: **11.148**, que importam em R\$85.113,82 na data de 12/12/2025, cujo valor será atualizado até a data do pagamento. A dívida se refere ao débito das parcelas em atraso existentes junto a credora acima mencionada, com origem no contrato registrado na matrícula acima indicada. O presente edital é publicado por três dias, em atendimento ao contido no §4º do artigo 26 da Lei Federal 9.514 de 20/11/1997. Após a última publicação e transcorrido o prazo acima, e não tendo o intimado efetuado o pagamento do saldo devedor do financiamento, a requerimento da credora será promovida a averbação de consolidação da propriedade e a consequente transferência do domínio para o nome da mencionada credora.

ANTONIO ARTUR DE SOUZA SAMPAIO
AGENTE DELEGADO

CI1240776-E26

Pág. 1 de 1

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON - PARANÁ**CERTIDÃO****AUSÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE**

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2026
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 211/2025

Objeto: Contratação de serviços especializados para a manutenção preventiva e corretiva do drone Mavic Air 3 com fornecimento de peças.

Certifico para os devidos fins que, nos termos do processo licitatório supracitado e do art. 75, inciso I e II, § 3º da Lei Federal nº 14.133 de 2021, foi realizada publicação para obtenção de manifestação de eventuais interessados em ofertar propostas adicionais para a referida contratação direta.

O comunicado para tal ação foi publicado no Diário Oficial do Município, com prazo de 03 (três) dias para que as empresas interessadas enviassem propostas. A publicação foi veiculada no dia 06 de janeiro de 2026, Edição n.º3484.

Os interessados deveriam se manifestar através do endereço de e-mail dispensa@mcrr.pr.gov.br ou através de Protocolo diretamente realizado junto ao Setor de Protocolos do Paço Municipal.

Findado o prazo concedido, não houve recebimento de e-mail/protocolo.

Diante disso, **CERTIFICO QUE NÃO HOVERAM EMPRESAS INTERESSADAS EM OFERTAR PROPOSTAS ADICIONAIS PARA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2026, dando-se prosseguimento ao processo de contratação direta com a empresa ofertante da melhor proposta inicial, Empresa PARANA DRONES, porte ME, inscrita no CNPJ Nº 66.701.546/0001-17, conforme tabela abaixo:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDADE	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR TOTAL OFERTADO
1	Suporte Do Gimbal Drone Air3	Unid	1	R\$690,00	R\$690,00
2	Braço Dianteiro Direto Drone Mavic Air 3	Unid	1	R\$1.222,00	R\$1.222,00
3	Cabo Flat Gimbal Air 3	Unid	1	R\$390,00	R\$390,00
4	Dobradiça Traseira Direita Drone Air 3	Unid	1	R\$390,00	R\$390,00
5	Cabo Plz Air 3	Unid	1	R\$577,71	R\$577,71
6	Revisão Geral da Aeronave, Troca de Pasta Térmica se Necessário, Lubrificação das Dobradiças e Motores, Teste e Inspeção de Motores, Flats e Soldas. Atualizações de Software da Aeronave, Controle, Placa-me e Baterias, Calibrações de IMU, GIMBAL, COMPASS, VPS e Precisão do Controle. Limpeza Externa e Interna da Aeronave, Sensores, VPS, Conectores, Portas de Carga e USB.	Unid	1	R\$1.365,00	R\$1.365,00
					R\$4.634,71

Marechal Cândido Rondon, 12 de janeiro de 2026. a. a. Luiza Cristina Schaurich - Agente de Contratação
Portaria n.º 2139/2025

CI1240777-E26

**Prefeitura Municipal de Santa Tereza do Oeste**

AV. PARANÁ, Nº 61 - CNPJ: 80.882.095/0001-53 FONE/FAX (45) 3124-1000 - CEP 85825-000
e-mail: prefeitura@santatereza.pr.gov.br

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026.

Município de Santa Tereza do Oeste, Estado do Paraná, COMUNICA no uso de suas atribuições legais e por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 05 e 06/2025, em conformidade com o disposto no Decreto Municipal nº. 203/2023 e Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações, TORNA PÚBLICO, a abertura do Pregão na forma eletrônica nº 02/2026, SRP do tipo menor preço por item, Visando Aquisição de Gêneros Alimentícios (hortifrutigranjeiros) para a merenda escolar e demais Secretarias, conforme as especificações técnicas e de quantidades descritas no Anexo I - Termo de Referência e demais anexos, constantes do edital de licitação.

Data de abertura: dia 26 de janeiro de 2026.

HORÁRIO: 09:00 horas.

LOCAL: www.bl.org.br “Acesso Identificado no link – licitações”

RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus respectivos anexos poderão ser retirados, junto ao departamento de licitações ou em:

<http://santatereza.pr.gov.br/servicos/licitacoes/>

CI1240778-E26

**Prefeitura Municipal de Santa Tereza do Oeste**

AV. PARANÁ, Nº 61 - CNPJ: 80.882.095/0001-53 FONE/FAX (45) 3124-1000 - CEP 85825-000
e-mail: prefeitura@santatereza.pr.gov.br

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026.

Município de Santa Tereza do Oeste, Estado do Paraná, COMUNICA no uso de suas atribuições legais e por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 05 e 06/2025, em conformidade com o disposto no Decreto Municipal nº. 203/2023 e Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações, TORNA PÚBLICO, a abertura do Pregão na forma eletrônica nº 03/2026, SRP do tipo menor preço por item, Aquisição de Alimentos Perecíveis (carnes) para a Alimentação Escolar das escolas da rede municipal, e demais Secretarias Municipais, conforme as especificações técnicas e de quantidades descritas no Anexo I - Termo de Referência e demais anexos, constantes do edital de licitação.

Data de abertura: dia 27 de janeiro de 2026.

HORÁRIO: 09:00 horas.

LOCAL: www.bl.org.br “Acesso Identificado no link – licitações”

RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus respectivos anexos poderão ser retirados, junto ao departamento de licitações ou em:

<http://santatereza.pr.gov.br/servicos/licitacoes/>

CI1240779-E26

**Prefeitura Municipal de Santa Tereza do Oeste**

AV. PARANÁ, Nº 61 - CNPJ: 80.882.095/0001-53 FONE/FAX (45) 3124-1000 - CEP 85825-000
e-mail: prefeitura@santatereza.pr.gov.br

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026.

Município de Santa Tereza do Oeste, Estado do Paraná, COMUNICA no uso de suas atribuições legais e por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 05 e 06/2025, em conformidade com o disposto no Decreto Municipal nº. 203/2023 e Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações, TORNA PÚBLICO, a abertura do Pregão na forma eletrônica nº 04/2026, SRP do tipo menor preço por item, Visando Aquisição de Gêneros Alimentícios para a merenda escolar, demais Secretarias,, conforme as especificações técnicas e de quantidades descritas no Anexo I - Termo de Referência e demais anexos, constantes do edital de licitação.

Data de abertura: dia 28 de janeiro de 2026.

HORÁRIO: 09:00 horas.

LOCAL: www.bl.org.br “Acesso Identificado no link – licitações”

RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus respectivos anexos poderão ser retirados, junto ao departamento de licitações ou em:

<http://santatereza.pr.gov.br/servicos/licitacoes/>

CI1240780-E26

**Câmara Municipal de Lindoeste do Paraná**

Av. Marechal Rondon s/n – Centro, Lindoeste-Pr. – CEP: 85.826-000
Email: camara@camaralindoeste.pr.gov.br

CNPJ: 81.628.492/0001-00 – Fone/fax: (45) 3237-1246

PORTARIA Nº001/2026
DATA 05.01.2026

O Presidente da Câmara Municipal de Lindoeste, Estado do Paraná, Vereador VANDERLEI DA FONSECA no uso de suas atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder 30 (Trinta) dias de férias, a Partir de 06 de janeiro de 2026 aos Servidores abaixo relacionados relativo ao período aquisitivo abaixo especificados, os servidores retornaram as suas atividades em 05/02/2026.

DEVAIR ALVES DE SOUZA	SECRETARIO GERAL
JEAN CARLOS CONFORTIN	ADVOGADO
Período aquisitivo de 01/01/2025 A 31/12/2025	

Art. 2º - Conceder 20 (Vinte) dias de férias, a Partir de 06 de janeiro de 2026 ao Servidor abaixo relacionado relativo ao período aquisitivo abaixo especificado, o servidor retornara a suas atividades em 26/01/2026.

JOAO CASSIO NUNES	AUXILIAR PARLAMENTAR
Período aquisitivo de 01/01/2025 A 31/01/2025	

Art. 3º - Conceder 10 (Dez) dias de férias, a Partir de 12 de janeiro de 2026 a Servidora abaixo relacionada relativo ao período aquisitivo abaixo especificado, a servidora retornara a suas atividades em 22/01/2026.


SILAS MARIA PEREIRA LACERDA	CONTADOR
Período aquisitivo de 14/01/2025 A 14/01/2026	


Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.


Câmara Municipal de Lindoeste em 05 de janeiro de 2026.


VANDERLEI DA FONSECA
Presidente

CI1240781-E26

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL Órgão Oficial Certificado Digitalmente <small>O Município de Cascavel (PR), de acordo com a legislação em vigor, declara, sob as penas da lei, que este documento é autêntico e não foi alterado desde sua emissão. - CNPJ: 03.379.166/0001-20 - 13 de janeiro de 2026 - Página 1 de 8</small>	Edição Ordinária - Nº 4379 - Ano XVII - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo 13 de janeiro de 2026 - Página 1 de 8																						
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL-PR Lei nº 5.571, de 23 de julho de 2010 Secretaria Municipal de Comunicação Social																							
ATOS DO PODER EXECUTIVO																							
MUNICÍPIO DE CASCAVEL RESULTADO DE HABILITAÇÃO – CREDENCIAMENTO/INEXIGIBILIDADE Nº 82/2025 OBJETO: Credenciamento de empresa especializada para prestação de serviços de chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação, conserto e cópias de chaves, fechaduras de móveis, imóveis e veículos oficiais para atendimento à necessidade das Secretarias Municipais da Administração Direta do Município de Cascavel/PR. Em conformidade com o disposto no item 4 do Edital de Credenciamento–inexigibilidade n.º 82/2025 e em observância à Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, torna-se público o resultado de habilitação conforme segue:																							
IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE 92.268.003/0001-00 BIRUKA CAROLINE DO VALLE	CNPJ 60.268.003/0001-32																						
SITUAÇÃO HABILITADO(A)																							
A presente publicação constitui resumo da decisão oficial proferida pela Comissão de Contratação Permanente nº 19.355/2025, a qual poderá ser lida na íntegra, a qualquer tempo e por qualquer interessado no Portal do Cidadão do Município de Cascavel: https://cascavel.atende.net (Licitações). Cascavel/PR, 09 de janeiro de 2026. Lucilene Tereza Fidenzio, Presidente da Comissão de Contratação Permanente.																							
MUNICÍPIO DE CASCAVEL RESULTADO DE HABILITAÇÃO – CREDENCIAMENTO/INEXIGIBILIDADE Nº 83/2025 OBJETO: Credenciamento de empresa especializada para prestação de serviços de confecção de carimbos, compreendendo o fornecimento, material e entrega, para atendimento à necessidade das Secretarias Municipais da Administração Direta do Município de Cascavel/PR. Em conformidade com o disposto no item 4 do Edital de Credenciamento–inexigibilidade n.º 83/2025 e em observância à Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, torna-se público o resultado de habilitação conforme segue:																							
IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE VISA PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA	CNPJ 03.379.166/0001-20																						
SITUAÇÃO HABILITADO(A)																							
A presente publicação constitui resumo da decisão oficial proferida pela Comissão de Contratação Permanente nº 19.355/2025, a qual poderá ser lida na íntegra, a qualquer tempo e por qualquer interessado no Portal do Cidadão do Município de Cascavel: https://cascavel.atende.net (Licitações). Cascavel/PR, 08 de janeiro de 2026. Lucilene Tereza Fidenzio, Presidente da Comissão de Contratação Permanente.																							
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 792/2024 Pregão Eletrônico Nº 083/2024 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CASCAVEL, com sede na Rua Paraná nº 5000, na cidade de Cascavel/PR, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 76.208.867/0001-07, Sr. Renato Silva. CONTRATADA: SUPRAPACK SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 29.480.748/0001-10, Rua Margarida, nº576, Sala B, Centro, Corbélia/PR, representada por Dália Trevisan Dias. OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 792/2024, nos termos da sua Cláusula Quinta; Fica prorrogada a vigência da Ata pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 09/01/2026 à 09/01/2027, conforme Requisição de Aditivo Contratual nº 7737/2025, emitida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente; Fica mantido o valor inicial da Ata, que é de R\$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais), de acordo com os seguintes quantitativos:																							
<table><thead><tr><th>Item</th><th>Especificação</th><th>Marca</th><th>Unid</th><th>Qtd</th><th>Valor Unit</th><th>Valor Total</th></tr></thead><tbody><tr><td>32</td><td>FITILHO GROSSO TORÇIDO PARA AMARRAÇÃO DE FARDOS, PRODUZIDO EM POLIPROPILENO, DE ALTA RESISTÊNCIA PARA SUPOORTAR VOLUMES PESADOS (ROLO COM NO MÍNIMO 9 KG CADA).</td><td>MAXIFARIA</td><td>RL</td><td>5.000</td><td>92,00</td><td>R\$460.000,00</td></tr></tbody></table> Valor Total: R\$460.000,00 (Quatrocentos e sessenta mil) FIRMADO EM: 09 de janeiro de 2026 ASSINATURA: Renato Silva	Item	Especificação	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit	Valor Total	32	FITILHO GROSSO TORÇIDO PARA AMARRAÇÃO DE FARDOS, PRODUZIDO EM POLIPROPILENO, DE ALTA RESISTÊNCIA PARA SUPOORTAR VOLUMES PESADOS (ROLO COM NO MÍNIMO 9 KG CADA).	MAXIFARIA	RL	5.000	92,00	R\$460.000,00	<table><thead><tr><th>Unid</th><th>Qtd</th><th>Valor Unit</th><th>Valor Total</th></tr></thead><tbody><tr><td>RL</td><td>5.000</td><td>92,00</td><td>R\$460.000,00</td></tr></tbody></table>	Unid	Qtd	Valor Unit	Valor Total	RL	5.000	92,00	R\$460.000,00
Item	Especificação	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit	Valor Total																	
32	FITILHO GROSSO TORÇIDO PARA AMARRAÇÃO DE FARDOS, PRODUZIDO EM POLIPROPILENO, DE ALTA RESISTÊNCIA PARA SUPOORTAR VOLUMES PESADOS (ROLO COM NO MÍNIMO 9 KG CADA).	MAXIFARIA	RL	5.000	92,00	R\$460.000,00																	
Unid	Qtd	Valor Unit	Valor Total																				
RL	5.000	92,00	R\$460.000,00																				
Edição Disponível Gratuitamente: https://cascavel.atende.net/																							


 MUNICÍPIO DE CASCAVEL Órgão Oficial Certificado Digitalmente <small>O Município de Cascavel (PR), de acordo com a legislação em vigor, declara, sob as penas da lei, que este documento é autêntico e não foi alterado desde sua emissão. - CNPJ: 03.379.166/0001-20 - 13 de janeiro de 2026 - Página 4 de 8</small>	Edição Ordinária - Nº 4379 - Ano XVII - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo 13 de janeiro de 2026 - Página 4 de 8					
11	Soprador térmico com 3 estágios de potência, com motor com dupla isolamento. No 3º estágio, deverá ter no mínimo, potência de 2.000W, fluxo de ar de 500 l/min e temperatura de 550°C. Acompanha 4 bocais. 110V ou 220V, de 1ª qualidade. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 1 ano contra defeitos de fabricação.	UN	DWT	2	R\$ 203,00	R\$ 406,00
15	Motoserra a gasolina (de pequeno porte), com capacidade mínima do tanque de combustível de 470ml, potência mínima de 1,6/2,2KW/CV, relação peso/potência de 2,8KG/KW, sabre: Pico Micro 3 (PM3), nível máximo de potência sonora: 111dB(A), peso máximo: 5KG. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	VONDER	2	R\$ 830,00	R\$ 1.660,00
16	Esmerilhadeira angular pequena de 4" (100mm), potência mínima de 800W, mínimo de 12.000rpm, voltagem de 220V. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	MAKITA	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
20	Inversor para solda de 120A, com dimensões aproximadas: 28cm de comprimento, 12cm de largura e 19cm de altura, podendo haver diferença de até 5cm para mais ou para menos. Tensão de 220V (ou bivolt), Aparelho completo. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	VONDER	2	R\$ 574,00	R\$ 1.148,00
21	Lavadora de alta pressão com potência mínima de 1700W, pressão máxima de 2100psi. Mangueira de 5m. Trava de segurança da pistola e o sistema stop total, que corta o fluxo de água e a energia do motor ao soltar o gatilho. Tensão de 220V. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	VONDER	2	R\$ 840,00	R\$ 1.680,00

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL Órgão Oficial Certificado Digitalmente <small>O Município de Cascavel (PR), de acordo com a legislação em vigor, declara, sob as penas da lei, que este documento é autêntico e não foi alterado desde sua emissão. - CNPJ: 03.379.166/0001-20 - 13 de janeiro de 2026 - Página 5 de 8</small>	Edição Ordinária - Nº 4379 - Ano XVII - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo 13 de janeiro de 2026 - Página 5 de 8					
22	Placa elétrica com potência mínima de 750W, tensão de 220V, dimensões aproximadas de 19cm de comprimento, 16,5cm de largura e 17cm de altura, podendo haver diferença de até 5cm para mais ou para menos. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	STANLEY	2	R\$ 645,00	R\$ 1.290,00
25	Trado movido a gasolina tipo perfurador de solo portátil, de acionamento manual, com motor a combustão interna a gasolina de 2 tempos ou 4 tempos, com potência mínima do motor de 1,5 HP, com cilindrada mínima de 40 cm³, com diâmetro das brocas compatíveis de 100 mm até 200 mm, com profundidade de perfuração de no mínimo de 800 mm, com sistema de partida retrátil ou manual, acompanha no mínimo 1 broca com diâmetro de 100 mm e 1 com diâmetro de 200 mm, manoplas com isolamento e sistema anti-vibração, reservatório de combustível com capacidade mínima de 0,8 litro e com garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.	UN	VONDER	2	R\$ 2.036,50	R\$ 4.073,00
26	Soprador de folhas portatil manual ou costal, com acionamento a gasolina, de 2 tempos ou 4 tempos, com potência mínima de 1,2 HP, velocidade do ar mínima de 250 km/h, volume de ar mínimo de 600 m³/h, sistema de partida retrátil ou manual, capacidade do tanque de combustível no mínimo de 0,5 litro, nível de ruído compatível com a legislação ambiental vigente, possui empunhadura ergonômica com sistema anti-vibração e garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.	UN	VONDER	2	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00
28	Cortadora de concreto, asfalto e piso de alta performance, com motor a gasolina, potência mínima do motor de 5,5 HP, diâmetro do disco de corte de 350 mm (14") ou superior, profundidade de corte de 120 mm, reservatório de água para refrigeração do disco, sistema de avanço manual ou automático, possui alavanca de controle de profundidade, conta com estrutura reforçada em aço com proteção do disco, conta com rodas de borracha ou material resistente ao atrito e garantia mínima de 12 meses.	UN	VONDER	2	R\$ 4.770,00	R\$ 9.540,00

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL Órgão Oficial Certificado Digitalmente <small>O Município de Cascavel (PR), de acordo com a legislação em vigor, declara, sob as penas da lei, que este documento é autêntico e não foi alterado desde sua emissão. - CNPJ: 03.379.166/0001-20 - 13 de janeiro de 2026 - Página 6 de 8</small>	Edição Ordinária - Nº 4379 - Ano XVII - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo 13 de janeiro de 2026 - Página 6 de 8					
31	Usadeira de parede elétrica articulada tipo "grifa" orbital ou rotativa de braço articulado, com potência mínima de 700 W, diâmetro do disco de 225 mm, rotação variável de 600 rpm a 1.800 rpm, tensão de 220 Volts ou bivolt com chave seletora, extensão total mínima de 1,4 m, sistema de aspiração de pó integrado, com possibilidade de conexão a aspirador externo, acompanha 6 peças variadas (mínimo 6 unidades) e mola ou bota para transporte, sistema de controle eletrônico de velocidade e garantia mínima de 12 meses.	UN	VONDER	2	R\$ 2.205,00	R\$ 4.406,00
32	Máquina de assentar piso para porcelanato, com ventosa vibratória elétrica portátil, capacidade máxima de carga da ventosa de 300 quilos, diâmetro da ventosa de no mínimo 120 mm, frequência de vibração de no mínimo 5.000 vibrações por minuto (VPM), tensão de operação bivolt (110/220 V) ou bateria recarregável de lítio, ou bateria recarregável de lítio, de no mínimo 3 níveis, display digital de controle (case aplicável), acompanha o carregador (case aplicável), mola de transporte e o manual e garantia mínima de 12 meses.	UN	CORTAG	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
33	Nível a laser profissional tipo 3D com projeção de 12 linhas (4 horizontais e 8 verticais), cor do feixe verde (preferencial) ou vermelho (com alcance compatível), precisão mínima de aproximadamente 1 mm a cada 10 metros, alcance de trabalho de no mínimo 20 metros (sem receptor), autônomo com tempo de nívelamento menor ou igual a 4 segundos, acompanha suporte magnético, base giratória com regulagem fina, tripé ajustável (mínimo de 1,5 m), discos de proteção, sistema rápido e carregador, fonte de alimentação de bateria recarregável de lítio com a opção de uso com fonte de rede (bivolt) e garantia mínima de 12 meses.	UN	CORTAG	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
34	Serra circular equidimensional elétrica e estacionária para corte de precisão em madeira, MDF e similares, com potência mínima do motor de 2.000 W, diâmetro do disco de serra de no mínimo 254 mm (10"), capacidade de corte em 90° de no mínimo 70 mm, capacidade de corte em 45° de no mínimo 50 mm, comprimento da mesa de no mínimo 1.200 mm, sistema de guia com água e batedor de alumínio, regulagem de altura e inclinação de 13mm, tensão de operação de 220 Volts, acompanha disco de serra, protetor de disco e coletor de pó ou saída para aspirador e garantia mínima de 12 meses.	UN	VONDER	2	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
36	Ferramenta elétrica para aparafusamento e desparafusamento de parafusos e parcas em madeira, metal e alumínio com ação de impacto, bateria recarregável de lítio (mínimo 3,6 V), rotação de até 8.000 rpm, mínimo de 3.200 IPM (impactos por minuto), amarração de material versátil de 3/4" (padrão universal), luminária LED frontal integrada, acompanha 2 baterias, carregador bivolt e mola de transporte e garantia mínima de 12 meses.	UN	MAKITA	2	R\$ 1.020,00	R\$ 2.040,00
Total					R\$ 63.623,00	


Assinaturas - José Roberto Guilherme, André Alves Deus e Anderson Rosseti Reis.

Data da Assinatura - 17/12/2025.

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL Órgão Oficial Certificado Digitalmente <small>O Município de Cascavel (PR), de acordo com a legislação em vigor, declara, sob as penas da lei, que este documento é autêntico e não foi alterado desde sua emissão. - CNPJ: 03.379.166/0001-20 - 13 de janeiro de 2026 - Página 7 de 8</small>	Edição Ordinária - Nº 4379 - Ano XVII - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo 13 de janeiro de 2026 - Página 7 de 8					
Ata de Registro de Preços Número 31/2025. Detentora da Ata de Registro de Preços: Sucesso Materiais de Construção e Decoração Ltda inscrita no CNPJ 31.596.704/0001-00.						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
3	Betoneira rotativa com motor elétrico com cabine totalmente fechada, capacidade de tambor 400L, capacidade de mistura de no mínimo 280L, potência do motor de 2CV-4 pólos, rotação do tambor de 26 a 35 r.p.m., frequência 60 Hz, com fio terra, tensão de 127 V ou 220 V, espessura mínima do aço do tambor: 2 mm, pás do misturador soldadas no tambor, borda do bocal reforçada. A betoneira deve ter sistemas de proteção contra acidentes nas cremalheiras e engrenagens, rodas em aço de um dos lados para facilitar a movimentação e no lado oposto suporte metálico de apoio, volante e trava do volante para descarregar o material. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	CSM	2	R\$ 4.050,00	R\$ 8.100,00
9	Serra Circular Manual 7 1/4" industrial, de no mínimo 1.800W de potência, disco de serra de no mínimo 184 mm, 110 V ou 220 V de primeira qualidade. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 1 ano contra defeitos de fabricação.	UN	MAKITA	4	R\$ 965,00	R\$ 3.860,00
17	Nível a laser automático com alcance mínimo de 15 metros, peso aproximado de 1 libra, base magnética: permite 360º de operação, compartimento de baterias 100% selado contra entrada de pó e sujeira na fonte de energia, auto nívelamento de eixo horizontal e vertical ao pressionar um botão, com indicador de bateria baixa, incluso os acessórios: 03 pilhas AA 1,5 V e maleta plástica. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	VONDER	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
Total					R\$ 12.720,00	

Assinaturas - José Roberto Guilherme, André Alves Deus e Clóvis Anderson Daimora.


Data da Assinatura - 17/12/2025.

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL Órgão Oficial Certificado Digitalmente <small>O Município de Cascavel (PR), de acordo com a legislação em vigor, declara, sob as penas da lei, que este documento é autêntico e não foi alterado desde sua emissão. - CNPJ: 03.379.166/0001-20 - 13 de janeiro de 2026 - Página 8 de 8</small>	Edição Ordinária - Nº 4379 - Ano XVII - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo 13 de janeiro de 2026 - Página 8 de 8					
Ata de Registro de Preços Número 32/2025. Detentora da Ata de Registro de Preços: MMX Centro de Soluções e Construção Ltda inscrita no CNPJ 36.414.593/0001-80.						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Autotransformador de energia 7.000VA, para transformar 130V (127V) em 220V ou 220V em 110V (127V). Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 1 ano contra defeitos de fabricação.	UN	TRAFITRON	2	R\$ 330,00	R\$ 660,00
12	Máquina despintra 1 1/2" / 3/8", com 1 mangueira de 15m, 1 pistola de pintura com bico, e 1 tubo exterior para pintura. Pressão máxima de saída 3.000 lbf/in², vazo mínima da pistola para pintura de 2,2 l/min, bico padrão: 517. Leque de abertura de 25cm a 30cm, rosca do conector de mangueira 3/4" NPTM, comprimento do cabo elétrico 2,50m, comprimento do tubo exterior 457mm, tubo exterior de alumínio, peso de 15,5 kg, tensão 220V, frequência de 60 Hz, assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	VONDER	2	R\$ 3.035,00	R\$ 6.070,00
13	Misturador de argamassa, com potência mínima de 900W, com dois estágios: velocidade 1 de 1800rpm a 4000rpm (ou superior) e velocidade 2 de 200rpm a 700rpm (ou superior). Dimensões mínimas de 40x135mmx30mm (diâmetro x comprimento). Diâmetro mínimo de haste de 16mm. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	VONDER	2	R\$ 883,50	R\$ 1.767,00
18	Trena a laser com alcance mínimo de 40 metros, com funções de medição de distância, cálculo de área e cálculo de volume, inclinações, pilhas para funcionamento. Unidade de medição em metros. Dimensões aproximadas do aparelho podendo haver diferença de 2cm para mais ou para menos. 10,5cm de altura, 3,4cm de espessura e 6,3cm de largura. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	VONDER	2	R\$ 199,00	R\$ 398,00
19	Lavadora Orbital de 5", com potência mínima de 300W, voltagem de 220V, velocidade mínima de 4.000rpm a 12.000rpm. Com adaptador para aspirador de pó e coletor de pó. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	DWT	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
24	Usadeira profissional de parede (livreada grifa) com potência mínima de 750 W, 60 Hz e tensão de 220V. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	VONDER	2	R\$ 1.724,50	R\$ 3.449,00
29	Cortador de pisos cerâmicos e porcelanatos, cortador manual com estrutura metálica reforçada com capacidade de corte de até 3,25 metro de comprimento, espessura máxima do material de 15 mm, base com apoio, emborrachado antiderrapante, sistema de corte com guia em aço temperado e orientação de tungstênio, alavanca com sistema de separação integrada, trava de segurança, régua milimétrica para cortes angulares e garantia mínima de 12 meses.	UN	CORTAG	2	R\$ 2.380,00	R\$ 4.760,00
35	Placa vibratória para compactação de solo, areia, brita e assentamento de pisos tipo gader, com motor a gasolina 4 tempos, base de aço com bordas arredondadas, potência mínima do motor de 5,5 HP, frequência de vibração de no mínimo 5.000 vibrações por minuto, força centrífuga de no mínimo 10.000 a 15.000 kgf, base de compactação de no mínimo 50 cm x 50 cm, tensão de operação de 110V ou 220V, 20 metros/minuto, Capacidade de compactação de solo, brita e areia, 10 metros/minuto, de borracha removível para a base, 1/4" de regulagem e rodas de transporte e garantia mínima de 12 meses.	UN	VONDER	2	R\$ 6.591,00	R\$ 13.182,00
Total					R\$ 30.964,00	

Assinaturas - José Roberto Guilherme, André Alves Deus e Alexandre de Souza Mota Maffini.

Data da Assinatura - 17/12/2025.

Edição Disponível Gratuitamente: <https://cascavel.atende.net/>

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL Órgão Oficial Certificado Digitalmente <small>O Município de Cascavel (PR), de acordo com a legislação em vigor, declara, sob as penas da lei, que este documento é autêntico e não foi alterado desde sua emissão. - CNPJ: 03.379.166/0001-20 - 13 de janeiro de 2026 - Página 3 de 8</small>	Edição Ordinária - Nº 4379 - Ano XVII - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo 13 de janeiro de 2026 - Página 3 de 8					
COHAVEL						
Companhia Municipal de Habitação de Cascavel - COHAVEL Extrato das Atas de Registro de Preços Modo de Disputa Aberto Número 12/2025. Objeto - Aquisições de equipamentos elétricos e acessórios, para suprir as necessidades da COHAVEL, conforme especificação em planilha descritiva do item 1.2 do termo de referência, no sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.						
Ata de Registro de Preços Número 30/2025. Detentora da Ata de Registro de Preços: Zanelli & Cia Ltda inscrita no CNPJ 22.156.621/0001-00.						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Betoneira rotativa com motor elétrico com capacidade de tambor 250L, capacidade de mistura de no mínimo 170L, potência do motor de 11CV-4 pólos, rotação do tambor de 28 rpm, frequência 60Hz, com fio terra, tensão de 127V ou 220V, espessura mínima do aço do tambor: 2,65mm, borda do bocal reforçada. A betoneira deve ter sistemas de proteção contra acidentes nas cremalheiras e engrenagens, rodas de um dos lados para facilitar a movimentação e no lado oposto suporte metálico de apoio, volante e trava do volante para descarregar o material. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 6 meses contra defeitos de fabricação.	UN	HOBACH	2	R\$ 3.520,00	R\$ 7.040,00
4	Furadeira de impacto industrial, com batedor de travamento para trabalhos contínuos, sistema de reversão rotativa, com potência mínima de 760W, mandril de 33mm, peso máximo de 2kg, 110V ou 220V, com chave de mandril, de 4 a 5 qualidade. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 1 ano contra defeitos de fabricação.	UN	MAKITA	4	R\$ 320,00	R\$ 2.080,00
5	Furadeira industrial, com batedor de travamento para trabalhos contínuos, sistema de reversão rotativo, com potência mínima de 1.300W, mandril de 16mm, 110V ou 220V, com empunhadura e chave de mandril, de primeira qualidade. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 1 ano contra defeitos de fabricação.	UN	DEWALT	4	R\$ 2.730,00	R\$ 10.920,00
6	Morsa linha profissional, número 8	UN	METALSUL	2	R\$ 588,00	R\$ 1.096,00
8	Para-fusadeira / Furadeira a bateria para uso profissional, voltagem mínima de 12V, com capacidade mínima de perfuração no aço de 10mm e madeira 23mm, capacidade do mandril de 10mm, com Remoção de 2 baterias e carregador. Peso máximo de 1,2 kg. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 1 ano contra defeitos de fabricação.	UN	MAKITA	3	R\$ 364,00	R\$ 1.092,00
10	Serra mármore industrial, de no mínimo 1.400W de potência, capacidade do disco entre 105 a 125mm, 110V ou 220V, de primeira qualidade. Assistência técnica autorizada em Cascavel e com garantia mínima de fábrica de 1 ano contra defeitos de fabricação.	UN	MAKITA	4	R\$ 485,00	R\$ 1.940,00

CI1240789-E26

AVISO
EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2026
PROCESSO Nº 001/2026

O Município de Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná, através de seu Ordenador de Despesas torna público estar realizando processo de compra direta através de Dispensa Eletrônica, tipo menor preço por LOTE, para seleção de proposta mais vantajosa visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E MONTAGEM DE CARNÊS DE IPTU – IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, PARA O EXERCÍCIO DE 2026, conforme edital, Termo de Referência e seus anexos. Em conformidade com a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril 2021 suas alterações, e demais legislação aplicável.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 07:30 do dia 19/01/2026.**ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:** Às 08:00 do dia 19/01/2026.**INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** Às 08:30 do dia 19/01/2026.

Processo efetuado através de DISPENSA ELETRÔNICA.

Demais informações pertinentes ao presente processo, serão fornecidas aos interessados junto a Secretaria de Administração, Departamento de Compras, Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, em horário comercial, e-mail licitacao.prmst@gmail.com, www.sititapu.pr.gov.br/, www.gov.br/pncpr/pl-br e no endereço www.bilcompras.org.br. Outras informações poderão ser obtidas na Rua João XXIII, nº 144, Centro, no Departamento de Compras, Licitações e Contratos no horário compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 15h30min, ou pelos telefones (45) 3541-1184 ramais 243 e 247.

Santa Terezinha de Itaipu, em 12 de janeiro de 2026.

(Assinado digitalmente)
DIEGO LUCAS WELTER
ORDENADOR DE DESPESAS
DECRETO Nº. 012/2025

CI1240787-E26

Rua JOÃO XXIII Nº 144 - FONE: (45) 3541-1184 Fax: (45) 3541-1216 - Santa Postal 31 - CEP 85807-000
Cascavel - Paraná - home page: www.sititapu.pr.gov.br
R. João XXIII 144 - Centro
Santa Terezinha de Itaipu - Paraná

045 3541-1184

0800 808 0135

@@@prpref

@@@prpref

Para ABPA, acordo Mercosul–UE representa oportunidade ao agro

Cascavel – O avanço nas negociações entre o Mercosul e a União Europeia, agora concretizado com o aceite do Bloco Europeu, é celebrado pela ABPA (Associação Brasileira de Proteína Animal como um marco relevante para o comércio internacional. Esse é um dos trechos da nota encaminhada pela associação à redação do **Jornal O Paraná**. Resultado de um processo longo e tecnicamente complexo, o acordo reforça a previsibilidade comercial e fortalece as relações entre os dois blocos, com impactos graduais e bem definidos para o setor de proteínas animais. No segmento de carne de frango, a ABPA destaca que o acordo não altera nem substitui o atual sistema de cotas já existente entre o Brasil e a União Europeia, que permanece plenamente válido. A principal novidade é a criação de um novo contingente tarifário adicional, no

âmbito do Mercosul, de 180 mil toneladas anuais isentas de tarifa. Esse volume será compartilhado entre os países do bloco, dividido igualmente entre produtos com osso e sem osso, e implantado de forma progressiva ao longo de seis anos, até alcançar o teto previsto no sexto ano de vigência.

SUÍNOS

Para a carne suína, o acordo representa um passo inédito. Pela primeira vez, é estabelecido um contingente tarifário preferencial específico para o Mercosul, inexistente até então para o Brasil. A cota final será de 25 mil toneladas anuais, com tarifa intracota de € 83 por tonelada, valor significativamente inferior ao aplicado fora da cota. Assim como no frango, a implantação será gradual em seis etapas anuais. A utilização efetiva desse volume, porém,

dependerá da conclusão dos trâmites sanitários junto à União Europeia, incluindo a aprovação do Certificado Sanitário Internacional.

OVOS

O acordo também abre novas possibilidades para o setor de ovos. Estão previstos contingentes tarifários específicos, isentos de tarifa intracota, de 3 mil toneladas anuais para ovos processados e 3 mil toneladas para albuminas. A medida cria uma oportunidade concreta para ampliar as exportações brasileiras de produtos com maior valor agregado.

EXCLUSIVIDADE

A ABPA ressalta que todas as cotas estabelecidas são do Mercosul, e não exclusivas do Brasil, o que exigirá coordenação entre os países membros para a definição dos critérios de alocação. Os impactos econômicos positivos, segundo



a entidade, serão graduais e condicionados ao cumprimento rigoroso das exigências sanitárias, regulatórias e às regras de salvaguardas, que devem ser aplicadas de forma técnica e excepcional. Na avaliação da associação, a concretização do acordo Mercosul–União Europeia reforça o posicionamento do Brasil como fornecedor

confiável de proteínas animais no mercado global, atuando de forma complementar à produção local europeia. Sanidade, sustentabilidade e capacidade produtiva seguem como pilares para que o país aproveite plenamente as oportunidades abertas, dentro dos princípios do comércio internacional e da segurança alimentar global.



MUNICÍPIO DE LINDOESTE
E-mail: pm@lindoeste.pr.gov.br
AV. Marechal Cândido Rondon, s/n – Telefax (45) 3122-3131
LINDOESTE - PARANÁ

CNPJ 80.881.915/0001-92

EXTRATO DE PUBLICAÇÕES

EDITAL Nº002/2026 – 12/01/2026 – RESUMO: Edital de Retificação, e dá outras providências. DAVID PEREIRA DE ANDRADE – Prefeito em Exercício.

PORTARIA Nº008/2026 – 10/01/2025 – RESUMO: Concede diária a servidores, e dá outras providências. DAVID PEREIRA DE ANDRADE – Prefeito em Exercício.

PORTARIA Nº010/2026 – 12/01/2025 – RESUMO: SUBSTITUI MEMBRO DE COMISSÃO, e dá outras providências. DAVID PEREIRA DE ANDRADE – Prefeito em Exercício.

CI1240788-E26

Documentos na íntegra disponíveis no diário oficial eletrônico do Município de Lindoeste em www.lindoeste.pr.gov.br



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO OESTE DO PARANÁ
CNPJ: 00.944.673/0001-08
Endereço: Av. Brasil, nº 11.368 - Bairro: FAG - CEP: 85.806.000 - Cascavel - PR
Fone: 45 3220-4850
Site: www.cisop.com.br




AME PARANÁ
ANÁLISES MÉDICAS DE ESPECIALIDADES


EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 184/2025 - DISPENSA Nº 19/2025
CONTRATANTE: CISOP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO OESTE DO PARANÁ, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob nº 00.944.673/0001-08.
CONTRATADO: KAWAKAMI E UEMOTO CONSULTORIA EM MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 17.359.962/0001-34
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de laudos técnicos LTCAT e LTP
VALOR CORRIGIDO: R\$ 11.764,00 (onze mil, setecentos e sessenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 11/09/2025 a 11/09/2026
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2026
ASSINATURAS: MAXWELL SCAPINI e CESAR YOSHIO KAWAKAMI

CI1240782-E26

* Documentos na íntegra disponíveis no site do CISOP - www.cisop.com.br



MUNICÍPIO DE MARIPÁ
ESTADO DO PARANÁ
Rua Luiz de Camões, 437 - CEP 85.955-000 - Fone/Fax: (44) 3687-1262
e-mail: governo@maripa.pr.gov.br / site: www.maripa.pr.gov.br
CNPJ 95.583.571/0001-02



Maripá
CIDADE DAS ORquíDEAS

EXTRATO DE PUBLICAÇÕES

PORTARIA Nº015/2026
Altera-se férias do servidor abaixo relacionado referente ao período aquisitivo 2024/2025. 2024PALÁCIO DAS ORquíDEAS, Em 12 de janeiro de 2026. RODRIGO ANDRÉ SCHANOSKI, Prefeito. ROBERTO TUIZ JACOBY Secretário de Administração


AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2026
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS O MUNICÍPIO DE MARIPÁ, Estado do Paraná, comunica aos interessados que realizará licitação, na modalidade acima, visando à aquisição de materiais hospitalares e de higienização para manter a Secretaria de Saúde e Educação do Município de Maripá/PR, conforme descrito e especificado no Edital e seus anexos. (...) O Edital de Licitação e demais documentos relativos ao certame estão disponíveis para acesso a qualquer hora e por qualquer interessado no Portal do Cidadão do Município de Maripá/PR: <https://maripa.atende.net>, no link LICITAÇÕES; ou através do Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasnet.gov.br, e informações pelo e-mail: compras@maripa.pr.gov.br ou licita@maripa.pr.gov.br ou no fone (44) 3687-1262 Maripá/PR, 09 de janeiro de 2026 Anita Rüdiger Jordan - Pregoeira - Port. 008/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2026
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS O MUNICÍPIO DE MARIPÁ, Estado do Paraná, comunica aos interessados que realizará licitação, na modalidade acima, visando à aquisição de materiais elétricos destinados à manutenção corretiva e preventiva do sistema de iluminação pública do Município de Maripá/PR, conforme descrito e especificado no Edital e seus anexos. (...) O Edital de Licitação e demais documentos relativos ao certame estão disponíveis para acesso a qualquer hora e por qualquer interessado no Portal do Cidadão do Município de Maripá/PR: <https://maripa.atende.net>, no link LICITAÇÕES; ou através do Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasnet.gov.br, e informações pelo e-mail: compras@maripa.pr.gov.br ou licita@maripa.pr.gov.br ou no fone (44) 3687-1262 Maripá/PR, 12 de janeiro de 2026 Anita Rüdiger Jordan - Pregoeira - Port. 008/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2026
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS O MUNICÍPIO DE MARIPÁ, Estado do Paraná, comunica aos interessados que realizará licitação, na modalidade acima, visando à contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, acessórios, elementos filtrantes, lubrificantes e afins, em veículos, máquinas e equipamentos que compõem a frota do Município de Maripá/PR, compreendendo os serviços de: Mecânica em Geral, Elétricos em Geral, Climatização, Funilaria, Pintura e Lançamento (Chapisco) e Polimento, conforme descrito e especificado no Edital e seus anexos. O Edital de Licitação e demais documentos relativos ao certame estão disponíveis para acesso a qualquer hora e por qualquer interessado no Portal do Cidadão do Município de Maripá/PR: <https://maripa.atende.net>, no link LICITAÇÕES; ou através do Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasnet.gov.br, e informações pelo e-mail: compras@maripa.pr.gov.br ou licita@maripa.pr.gov.br ou no fone (44) 3687-1262 Maripá/PR, 12 de janeiro de 2026 Anita Rüdiger Jordan - Pregoeira - Port. 008/2024

Documentos na íntegra disponíveis no diário oficial eletrônico do Município de Maripá - Endereço: www.maripa.pr.gov.br.

CI1240785-E26



Prefeitura Municipal de Anahy
ESTADO DO PARANÁ
Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ
E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2026
DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 001/2026 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2026
Decreto Municipal nº. 2.192/2023 - Decreto Municipal nº. 2.318/2024

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de Motoniveladora, por hora (hora/máquina), incluindo operador, combustível e manutenção, para atender às demandas do departamento rodoviário do Município de Anahy-PR, conforme especificações técnicas estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência. **DATA E HORA PARA INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** 13/01/2026 às 09h. **DATA E HORA LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** 16/01/2026 às 08h. **DATA DA DISPUTA:** 16/01/2026 09h. **HORÁRIO DA FASE DE LANCES:** 09h às 10h. **LINK:** <https://www.bnc.org.br>. **VALOR ESTIMADO:** R\$ 64.190,00 (sessenta e quatro mil cento e noventa reais). Edital disponível no site da Prefeitura www.anahy.atende.net ou por e-mail: licitacaoanahy@gmail.com. **INFORMAÇÕES:** (45) 3249-1149. Anahy-PR, 12 de janeiro de 2026.

ARILSON BATISTA DE SOUZA
SOUZA:76421716920
Assinado de forma digital por ARILSON BATISTA DE SOUZA:76421716920
Dados: 2026.01.12 15:49:34 -03'00'

ARILSON BATISTA DE SOUZA
Prefeito Municipal

CI1240786-E26

INDICADORES ECONÔMICOS									
DÓLAR					12/01				
	% dia	compra	venda	% mês					
COMERCIAL	+0,1%	5,3710	5,3720	-2,1%					
PTAX (BC)	+0,1%	5,3754	5,3760	-2,3%					
PARALELO	+0,2%	5,3100	5,7400	-1,7%					
TURISMO	+0,2%	5,3100	5,7200	-1,7%					
EURO	+0,4%	6,2790	6,2802	-2,9%					
US\$ 1 É IGUAL A:					MOEDAS X REAL				
lêne	157,98				lêne	R\$ 0,0337			
Libra est.	0,74				Libra est.	R\$ 7,25			
Euro	0,86				Peso arg.	R\$ 0,0037			
Peso arg.	1467,50				R\$1:	1.209,63 guaranis			
POUPANÇA - TR									
Período/depósitos...	Poup. antiga	Poup. nova	Rem. básica						
11/12 a 11/1	0,6710	0,6710	0,1701						
12/12 a 12/1	0,6621	0,6621	0,1613						
13/12 a 13/1	0,6610	0,6610	0,1602						
14/12 a 14/1	0,6708	0,6708	0,1700						
15/12 a 15/1	0,6728	0,6728	0,1719						
BOVESPA					12/01				
IBOVESPA	-0,13%				163.150 pontos				
Ações		%		R\$					
Petrobras PN	+0,20%			30,36					
Vale ON	+0,03%			74,74					
ItauiUnibanco PN	-0,90%			39,49					
Bradesco PN	-0,76%			18,40					
Marfrig Global ON	+4,11%			19,78					
São Martinho ON	+8,92%			16,24					
ÍNDICES DE INFLAÇÃO									
Índice em %	NOV	DEZ	ano	12m					
IPCA (IBGE)	0,18	0,33	4,26	4,26					
IGP-M (FGV)	0,27	-0,01	-1,05	-1,05					
IGP-DI (FGV)	0,01	0,10	-1,20	-1,20					
REAJUSTE DE ALUGUÉIS									
Índice	NOV	DEZ	JAN						
IGP-M (FGV)	1,0092	0,9989	0,9895						
IGP-DI (FGV)	1,0073	0,9956	0,9880						
* Correção anual. Multiplique valor pelo índice									
SELIC ANUAL: 15,00% TJLP: 9,19%									
TABELA DO IR									
BASE (R\$)		Aliq. %	deduzir						
Até R\$ 2.428,80		zero	zero						
De 2.428,81 até 2.826,65		7,5%	182,16						
De 2.826,66 até 3.751,05		15%	394,16						
De 3.751,06 até 4.664,68		22,5%	675,49						
Acima de 4.664,68		27,5%	908,73						
Dedução p/dependente: R\$ 189,59; IR 2025: 7ª parcela vence em 28/11, com juros Selic de 7,04%									
SAL. MÍNIMO PR (jan/25 a dez/25)									
I	R\$ 1984,00	III	R\$ 2123,00						
II	R\$ 2057,00	IV	R\$ 2275,00						
Em reais. *Faixa II: empregados domésticos.									
OUTROS INDICADORES									
	NOV	DEZ	JAN						
TJLP [%]	9,07	9,07	9,19						
Sal. mínimo	1.518,00	1.518,00	1.621,00						
UPC	23,54	23,54	23,54						
CUSTO DA CONSTRUÇÃO (CUB)									
R\$/m2	NOV	DEZ	%m	%ano	%12m				
Paraná	2.564,60	2.569,33	0,18	5,52	5,52				
Oeste	2.627,67	-	0,24	5,74	5,97				
Norte	2.516,66	-	-0,25	4,20	2,66				
PREVIDÊNCIA									
JAN a DEZ 2026									
Autônomo e Facultativo									
Valor mínimo	R\$ 1.621,00	20%	R\$ 324,20						
Valor máximo	R\$ 8.475,55	20%	R\$ 1.695,11						
O AUTÔNOMO que prestar serviços só a pessoas físicas e o FACULTATIVO podem contribuir com 11% sobre o salário mínimo. Donas de casa de baixa renda podem recolher sobre 5% do salário mínimo.									
MEI - Microempreendedor Individual									
Valor mínimo	R\$ 1.621,00	5%	R\$ 81,05						
Valor máximo	R\$ 8.475,55	20%	R\$ 1.695,11						
Segurados Especiais									
Recolherão com 1,3% em cima do valor de suas receitas brutas das produções rurais									
Assalariado									
Até 1.621,00			7,50%						
de 1.621,01 até 2.902,84			9,00%						
de 2.902,85 até 4.354,27			12,00%						
de 4.354,28 até 8.475,55			14,00%						
COMO EFETUAR O CÁLCULO: calcule o valor da taxa de cada intervalo de salário, e depois some os valores EMPREGADOR + Taxa de 12%(Pes. físicas)									
Vencimento: consulte o INSS									

MERC. RURAL					
PREÇO PRODUTOR (DERAL/SEAB)					
Em 12/01	PR	DIA	30d.	Casc.	
SOJA	117,38	0,8%	-3,2%	116,00	
MILHO	55,74	0,0%	0,3%	55,00	
TRIGO	63,15	0,0%	-1,7%	64,00	
BOI GORDO	324,26	-0,1%	-0,5%	310,00	
SUINO	8,52	-0,1%	-0,7%	-	
Soja, milho e trigo sc 60kg, boi gordo arroba e frango kg					
BOLSA DE CHICAGO					
Em 12/01	CONT.	FECH.	DIA	30d.	
SOJA	jan/26	1.033,00	-15,50	-4,1%	
FARELO	jan/26	294,60	-5,40	-2,6%	
MILHO	mar/26	421,50	-24,25	-4,4%	
TRIGO	dez/24	511,25	-6,00	-3,4%	
Em Pontos: 1 ponto =1 centavo de dólar/bushel na soja (27,2kg), milho e trigo (25,4kg) e US\$ tonelada curta no farelo (907kg). DIA: variação em pontos					
LOTES/ATACADO (AgDOSSIÊ:DINHEIRO)					
Em 12/01	PRAÇA	R\$/sc	SEM	30d.	
SOJA	Cascavel	126,00	1,6%	-2,3%	
SOJA	Paranaguá	142,00	1,4%	0,0%	
MILHO	Cascavel	60,00	0,0%	0,0%	